
DEL SETTORE "Ufficio Manutenzione"

ADOTTATA DAL DIRIGENTE

Data 27/10/2020N. 1078 del Reg.

CITTA' DI GROTTAGLIE
Provincia di Taranto

********
DETERMINAZIONE

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE, IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO 
LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA PER SOSTITUZIONE ELETTROVALVOLE 
GAS E CENTRALINE ELETTRONICHE GAS PRESSO MENSE SCUOLE DELL'INFANZIA. 
CIG Z8F2EF0953.

FIRMATO
IL RESPONSABILE
TRANI LUCIANO

Redatta da:  Coppola Bianca

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 1078 DEL 27/10/2020 DEL SETTORE Ufficio Manutenzione

Premesso  che su segnalazione della Responsabile del Settore Pubblica Istruzione di questo Ente, è stato accertato il

mancato funzionamento delle cucine presso i locali mensa delle Scuole dell’Infanzia “Giotto”, “Rodari” e “Campitelli”;

Vista la necessità di riattivare le mense scolastiche in brevissimo tempo, si è ritenuto opportuno richiedere alla ditta

specializzata Chirico Francesco Impianti , C.F. CHRFNC81L01E205P, p.iva 03084730732, con sede alla via dei Narcisi

civ. 62 (C.da San Barbato) in Grottaglie, di effettuare sopralluogo ed individuare le cause del problema, presentando la

propria migliore offerta per l’esecuzione dei lavori eventualmente necessari;

Considerato che

- all’esito  del  sopralluogo,  la  ditta  incaricata  ha  comunicato  che  l’avaria  segnalata  è  dovuta  al  mancato

funzionamento delle elettrovalvole gas,  ed ha presentato apposito preventivo di spesa acquisito al protocollo n.

29669 del 26.10.2020, per la sostituzione delle stesse con correlate centraline elettroniche, pari ad € 900,00 oltre

Iva al 22%, ritenuto congruo da questo ufficio;

- data  l’urgenza,  si  ritiene  opportuno  affidare  immediatamente  i  lavori  alla  medesima  ditta  individuale  Chirico

Francesco Impianti;

Ritenuto necessario attivare le procedure di aggiudicazione dei lavori in conformità alle vigenti disposizioni legislative

e regolamentari, previa adozione di apposita determina a contrarre, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e

dell'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, individuando gli elementi essenziali del contratto, il fine che con il contratto

si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali,  le modalità di scelta del

contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che

ne sono alla base;

Dato atto:

- che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

- che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti di importo non

superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri;

- che, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. L.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii., le stazioni appaltanti possono procedere

direttamente e autonomamente all’acquisizione dei lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, senza ricorso alle

centrali di committenza;

Accertato che ricorrono i presupposti per appaltare i lavori di manutenzione ordinaria degli impianti delle mense di cui

trattasi;

Considerato che, ai sensi dell’art. 192 del D. L.vo n. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, la

presente costituisce anche “determina a contrarre”, trattandosi di affidamento diretto, specificando che:

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire l’efficiente funzionamento delle cucine delle

mense site nelle scuole dell’infanzia “Giotto”, “Rodari” e “Campitelli”;

- l’oggetto del contratto è lo smontaggio delle elettrovalvole gas non più funzionanti in detti plessi, con fornitura e

posa in opera di n. 3 elettrovalvole per gas normalmente aperte con riarmo manuale, alimentazione 220 V complete

di controflange, bulloni e guarnizioni, inclusi i collegamenti elettrici, fornitura e posa in opera di n. 3 centraline

elettroniche per la rilevazione di fughe gas, con relais, come meglio dettagliato nel preventivo acquisito;

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto nell’ambito delle procedure in economia, in

quanto le spese di esecuzione dei lavori rientrano nei limiti stabiliti dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.

50/2016 e ss.mm.ii., trattandosi di lavori di importo inferiore a € 40.000,00;

- la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, avverrà mediante semplice scambio

di lettera commerciale tramite posta elettronica certificata;

- il termine per la conclusione dei lavori è pari a 15 gg dalla loro consegna;

Dato atto che la ditta è in regola con i versamenti contributivi e previdenziali, giusta visura telematica del DURC

regolare emesso dall’INAIL in data 15.10.2020 prot. n. 24204420 con scadenza di validità al 12.02.2021;

Accertato che si rende necessario assumere impegno di spesa per complessivi € 1.098,00 (pari ad € 900,00 per lavori

ed € 198,00 per Iva al 22%);

Dato atto che nel Bilancio 2020 dell’Ente, per la spesa innanzi rappresentata, è istituito apposito capitolo di spesa n.

1270/3 relativo alla manutenzione ordinaria degli immobili e degli impianti delle scuole dell’infanzia, e che ad oggi tale

capitolo risulta ancora capiente;

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visti gli artt. 4 e 17 del D.Lgs 30/03/2001, n.165;



DETERMINAZIONE NR. 1078 DEL 27/10/2020 DEL SETTORE Ufficio Manutenzione

Vista la delibera di G.C. n. 262 del 23.09.2020 – esecutiva ai sensi di legge – con la quale sono stati individuati i

Responsabili dei Servizi, con coeva attribuzione agli stessi dei compiti gestionali;

Visto il decreto n. 08, prot. n. 19824 del 28.07.2019, con il quale il Sindaco ha disposto di prorogare al sottoscritto

l’incarico di Responsabile della Manutenzione e della relativa posizione organizzativa, per il periodo dal 01.08.2020 al

30.06.2021;

Acquisito,  ai sensi dell’art. 183, settimo comma, del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, il visto di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Tanto premesso, nella necessità di provvedere in merito,

DETERMINA

1) Di acquisire la premessa che precede quale parte integrante e sostanziale della parte dispositiva che segue;

2) Di  approvare l’offerta  formulata  dalla  Ditta  Chirico  Francesco  Impianti,  C.F.  CHRFNC81L01E205P,  p.iva

03084730732, con sede alla via dei Narcisi civ. 62 (C.da San Barbato) in Grottaglie, con il preventivo 29669 del

26.10.2020 qui allegato, pari ad € 900,00 più € 198,00 per Iva al 22%, giudicati congrui dal tecnico comunale e di

affidare alla stessa gli interventi di cui trattasi;

3) Di assumere l’impegno di spesa complessivo di € 1.098,00;

4) Di imputare l’importo complessivo di € 1.098,00 IVA compresa sul cap. 1270/3 “Manutenzione ordinaria degli

immobili e degli impianti delle Scuole materne” del Bilancio corrente;

5) Di demandare al  Settore  finanziario  l’emissione dei  relativi  mandati  di  pagamento,  previa  conferma da parte

dell’Ufficio  Manutenzione della  corretta  esecuzione degli interventi  richiesti  e  dietro presentazione di regolare

fattura elettronica, a favore della ditta individuale  Chirico Francesco Impianti per l’importo dovuto pari ad €

1.098,00 IVA compresa;

6) Di demandare al Settore Segreteria Generale i  successivi adempimenti di competenza quali:  l’annotazione nel

registro  e  l’inserimento  nella  raccolta  ufficiale  degli  originali  delle  determinazioni;  la  pubblicazione  all'albo

pretorio; il rilascio di copie su richiesta o d’ufficio;

7) Di dare atto che per la spesa in oggetto è stato acquisito il CIG Z8F2EF0953;

8) Di  partecipare la  presente  determinazione,  contestualmente  alla  sua  pubblicazione  all’Albo  Pretorio,  al  Sig.

Sindaco e al Sig. Segretario Generale.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata

all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi.

bmc



Chirico Francesco Impianti
P.IVA 03084730732
CF CHRFNC81L01E205P pagina 1/2

Preventivo nr. 48 del 14/10/2020
Comune di Grottaglie

  chirico.francesco.impianti@pec.it

Chirico Francesco Impianti 
P.IVA 03084730732
CF CHRFNC81L01E205P
Via Dei Narcisi 62. C,Da San Barbato
72029 Villa Castelli (BR)
Italia

Preventivo 
nr. 48 del 14/10/2020

VS. RICHIESTA PROT. 0028246/2020 DEL 13/10/2020

 Spettabile  
Comune di Grottaglie
CF 00117380733
Via Martiri d'Ungheria
74023 Grottaglie (TA)
Italia

Descrizione Prezzo Quantità Importo
netto IVA 22% Importo totale 

 Con la presente Vi formuliamo ns. migliore
offerta per:
Smontaggio delle elettrovalvole gas non piu'
funzionanti e montaggio delle nuove
elettrovalvole con kit rilevazione gas
presso i locali mensa dei seguenti plessi
scolastici:
Scuola materna Giotto Campus Savarra
Scuola materna G. Rodari
Scuola materna Campitelli
Prove di funzionalità e collaudo.

Prove di funzionamento. 

€ 0,00 1 € 0,00 € 0,00 € 0,00

ELETTROVALVOLA GAS
 Fornitura e posa in opera di elettrovalvola per
gas normalmente aperta con
riarmo manuale, alimentazione 220 V
completa di controflange, bulloni e guarnizioni.
Sono inclusi i collegamenti
elettrici.

- Diametro nominale 20 (3/4") e 1" 

€ 200,00 3 pezzi € 600,00 € 132,00 € 732,00

CITTA' DI GROTTAGLIE (c_e205) - Codice AOO: AOOGROTT - Reg. nr.0029669/2020 del 26/10/2020



Chirico Francesco Impianti
P.IVA 03084730732
CF CHRFNC81L01E205P pagina 2/2

Preventivo nr. 48 del 14/10/2020
Comune di Grottaglie

CENTRALINA ELETTRONICA GAS
 Fornitura e posa in opera di centralina
elettronica per la rilevazione di fughe gas,
con relais per il comando di una o più
elettrovalvole normalmente chiuse o
normalmente aperte, alimentazione 220 V,
circuiti elettrici stagni IP 67,
segnalazione acustica e luminosa, sensore interno
di gas, circuito di autodiagnosi.
Sono inclusi i collegamenti elettrici. 

€ 100,00 3 pezzi € 300,00 € 66,00 € 366,00

Imponibile € 900,00
IVA 22% su € 900,00 € 198,00

MODALITÀ DI PAGAMENTO NETTO A PAGARE 

Bonifico B.C.C San Marzano di San Giuseppe 
 IBAN  IT90T0881778890003000006860
 CHIRICO FRANCESCO IMPIANTI € 1.098,00

Chirico Francesco Impianti 
P.IVA 03084730732

CF CHRFNC81L01E205P

Via Dei Narcisi
62. C,Da San

Barbato
72029 Villa

Castelli (BR)
Italia

  3403657649
   chirico.francesco.impianti@pec.it

GRAZIE


		2020-10-27T15:54:50+0100
	TRANI LUCIANO




